
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ,
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΒΥΖ/ΝΩΝ 
ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΥΖ/ΝΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΡΓΩΝ

               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ:  Έγκριση στατικής μελέτης 
εφαρμογής ικριώματος εργασίας και 
πρόσθετων μέτρων αντιστήριξης του 
υφιστάμενου ικριώματος του μιναρέ του 
τεμένους Βαγιαζήτ, στο πλαίσιο του έργου 
«Αποκατάσταση τεμένους Βαγιαζήτ»

Ταχ.  Δ/νση : Κεφαλληνίας 104
Ταχ. Κώδικας : 112.51 - Αθήνα
Πληροφορίες : Ευθυμία Χωραφά

  Ηλίας Κονίδης
Τηλέφωνο : 210.32.51.688-90
Fax  : 210.32.50.448
E- mail : dabmm@culture.gr

ΚΟΙΝ: 1.
2.
3.

4.

5.

6.
7.

8.
9.

10.

11.

Γρ. Υπουργού Πολιτισμού 
Γρ. Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού
Γενική Διεύθυνση Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών  Έργων
Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και 
Νεωτέρων Μνημείων
Εφορεία Αρχαιοτήτων Έβρου
κα Ελευθερία Τσακανίκα, 
Επιστημονική Υπεύθυνη  του 
ερευνητικού προγράμματος του έργου
email: etsakanika@arch.ntua.gr
ΕΔΕΠΟΛ
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης
email: rrfasupport@minfin.gr
 «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ Α.Τ.Ε. – 
  ΔΟΞΑ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
email: info@ilissosate.gr
Σύμβουλοι Πολιτικοί Μηχανικοί ΑΡΗΣ Χ.
email: chatzidakisaris@gmail.com

Α Π Ο Φ Α Σ Η
Έχοντας υπόψη :

1. Τις διατάξεις:
- του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 

γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19-11-2021). 
- του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/09-05-2022).
- του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023).

- το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμό Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
131/Α/27-06-2023).

- του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-04-2020 Υπουργικής Απόφασης 
ορισμού κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, 

mailto:info@ilissosate.gr
mailto:info@ilissosate.gr
mailto:info@ilissosate.gr


2

ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΦΕΚ 1579/Β/24-04-2020).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10.3.2020 Υπουργικής Απόφασης 
«Μεταβίβασης αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν 
εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις.» (ΦΕΚ 793/Β/12.3.2020).

- της υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 Υπουργικής Απόφασης «Μεταβίβαση 
του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού. (ΦΕΚ 908/Β/17-3-2020), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/149474/3466/24-3-2020 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 1021/Β/24-3-2020).

- του Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση αρχαιολογικών έργων» (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019).
- του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/364003/27-7-2022 Απόφαση έγκρισης των αποτελεσμάτων της Α΄ 

και Β΄ φάσης του Ερευνητικού Προγράμματος: «ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΜΕΘΟΔΩΝ ΑΝΑΛΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΣ ΚΑΙ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ, ΣΤΑΤΙΚΗΣ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΛΙΘΙΝΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΜΕ ΞΥΛΙΝΟ ΦΟΡΕΑ ΣΤΕΓΑΣΗΣ, ΔΙΑΤΥΠΩΣΗ 
ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΥΣΕΩΝ ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΤΗΣ ΞΥΛΙΝΗΣ ΣΤΕΓΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΟΥ 
ΛΙΘΟΚΤΙΣΤΟΥ ΚΕΛΥΦΟΥΣ ΤΟΥΣ, ΜΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΤΟ ΤΕΜΕΝΟΣ ΒΑΓΙΑΖΗΤ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», για 
την αποκατάστασή του.

3. Την υπ' αριθ. πρωτ. 188464 ΕΞ 2022 /22-12-2022 Απόφαση ένταξης του έργου με τίτλο «SUB. 
1.30 Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190265) στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

4. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/159995/03-04-2023 Απόφαση Υπουργού, με την οποία εγκρίθηκε 
το  ΣΑΥ και το ΦΑΥ του έργου.

5. Την υπ' αριθ. πρωτ. 26430/23-03-2023 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για την ένταξη του έργου «SUB. 1.30 Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» στο Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), στη ΣΑΤΑ 014- ΠΔΕ 2023 με κωδικό 2022ΤΑ01400115. 

6. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/142465/24-03-2023 Απόφαση έγκρισης της 
Ηλεκτρομηχανολογικής Μελέτης για το Τέμενος Βαγιαζήτ στο Διδυμότειχο Έβρου, στο πλαίσιο 
του έργου αποκατάστασής του.

7. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/152729/30-03-2023 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε η 
οικονομοτεχνική μελέτη του έργου «Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ», προϋπολογισμού 
μελέτης επτά εκατομμυρίων εκατόν είκοσι χιλιάδων ευρώ (7.120.000,00 €) χωρίς Φ.Π.Α. και 
συνολικής δαπάνης οκτώ εκατομμυρίου οκτακοσίων είκοσι οκτώ χιλιάδων οκτακοσίων ευρώ 
(8.828.800,00 €) με Φ.Π.Α. (24%). 

8. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/152717/30-03-2023 Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε 
το ΣΑΥ και το ΦΑΥ του έργου.

9. Το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/877707 ΕΞ 2023/09-06-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης με το οποίο διατυπώνεται σύμφωνη γνώμη για το σχέδιο 
της διακήρυξης ανοιχτού διαγωνισμού για το έργο «Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» - 
Υποέργο 1 στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Sub.1.30 Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ», 
Δράση 16293, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5190265 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, με 
εκτιμώμενη αξία «7.120.000,00€» πλέον του αναλογούντος Φ.Π.Α. 



3

10. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/281384/20-06-2023 (Ορθή Επανάληψη στις 07-07-2023) Απόφαση 
Υπουργού, με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης και ο τρόπος Δημοπράτησης της 
ανοικτής διαδικασίας επιλογής αναδόχου κατασκευής του έργου. 

11. Την δημοσίευση της Προκήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, (ΑΔΑΜ: 23PROC013101983 2023-07-18).
12. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/343877/18-07-2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC013102372 2023-07-18) 

Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας μέσω του ΕΣΗΔΗΣ για την επιλογή αναδόχου κατασκευής του 
έργου του θέματος.

13. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/407299/30-08-2023 Απόφαση ορισμού Επιτροπής Διαγωνισμού του 
έργου. 

14. Την υποβολή προσφορών για τον ανοικτό δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του 
θέματος (ΕΣΗΔΗΣ α/α: 200856) έως την καταληκτική ημερομηνία 30-08-2023 και ώρα 11.00 
π.μ και την ηλεκτρονική αποσφράγιση αυτών την 04η-09-2023 και ώρα 13.00 μ.μ

15. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/422453/07-09-2023 Απόφαση με την οποία διαπιστώθηκε η 
επάρκεια επανορθωτικών μέτρων του οικονομικού φορέα «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ ΑΤΕ» 
αναφορικά με τον λόγο αποκλεισμού της παρ. 18. 1.5 γ. Διακήρυξης, κατά τα ειδικότερα 
αναφερόμενα στο από 05-09-2023 Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Διαγωνισμού και την 
αποδοχή της συμμετοχής της στον ανοικτό διαγωνισμό για την ανάθεση της σύμβασης του 
έργου.

16. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/459278/28-09-2023 Απόφαση έγκρισης των υπ’ αριθ. 1/05-09-2023 
και 2/22-09-2023 Πρακτικών Ελέγχου Δικαιολογητικών Συμμετοχής & Αξιολόγησης τεχνικών 
προσφορών του διαγωνισμού του έργου.

17. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/484132/11-10-2023  Απόφαση Υπουργού με την οποία εγκρίθηκε 
το υπ’ αριθ. 3/03-10-2023 Πρακτικού Αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών - συνολικής 
βαθμολόγησης και αποτελέσματος του διαγωνισμού του έργου.

18. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟ/510832/26-10-2023 Απόφαση Υπουργού, με την οποία εγκρίθηκε το 
υπ' αριθ. 4/23-10-2023 Πρακτικό ελέγχου δικαιολογητικών κατακύρωσης και η ανάθεσης 
εκτέλεσης του έργου στην ένωση οικονομικών φορέων «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ ΑΤΕ - ΔΟΞΑ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.»

19. Το υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/518423/31-10-2023 έγγραφο της ΔΑΒΜΜ με το οποίο απέστειλε για 
προσυμβατικό έλεγχο στο Ελεγκτικό Συνέδριο (Κλιμάκιο Ε) τον φάκελο του έργου. 

20. Την υπ’ αριθ. 641/2023 Πράξη του Ε΄ Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου σύμφωνα με την 
οποία δεν κωλύεται η σύμβαση μεταξύ της ΔΑΒΜΜ και της Αναδόχου

21. Την από 22-12-2023 καταχώρηση των στοιχείων της ταυτότητας της Σύμβασης στο ΟΠΣ ΤΑ, για 
την αξιολόγηση της ανάγκης ή μη της διενέργειας ελέγχου μη σύγκρουσης συμφερόντων κατά 
την διαδικασία ανάθεσης του έργου.

22. Το με αριθ. πρωτ. 5534 ΕΞ 2024/12-01-2024 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης με το οποίο διατυπώνεται σύμφωνη γνώμη για το σχέδιο και τη 
διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης «Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» στο πλαίσιο της 
υλοποίησης του Έργου «Αποκατάσταση Τεμένους Βαγιαζήτ» - Υποέργο 1, με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 
5190265, με συμβατική αξία «6.978.040,00» πλέον του αναλογούντος Φ.Π.Α.

23. Την από 29-1-2024 υπογραφείσα Σύμβαση του έργου.
24. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/119638/19-3-2024  Απόφαση ορισμού Επιβλεπόντων του έργου.
25. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/89791/22-3-2024    Απόφαση έγκρισης οργανογράμματος του έργου.
26. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/214817/24-5-2024   (Ορθή επανάληψη: 28-5-2024) Απόφαση έγκρισης 

Χρονοδιαγράμματος του έργου.
27. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/89801/21-6-2024  Απόφαση έγκρισης Προγράμματος Ποιότητας Έργου και 

ΣΑΥ του έργου.



4

28. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/289550/2-7-2024 Απόφαση έγκρισης Χορήγησης Προκαταβολής του 
έργου.

29. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/326525/24-7-2024 (Ορθή επανάληψη: 26-7-2024) Απόφαση έγκρισης 
παράτασης τμηματικής  προθεσμίας του έργου.

30. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/337995/31-7-2024 Απόφαση υλοποίησης με ίδια μέσα του υποέργου 
(Α/3) «Μετακινήσεις Επιβλεπόντων» του Έργου «SUB. 1.30 Αποκατάσταση Τεμένους 
Βαγιαζήτ»  με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5190265.

31. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/354508/13-8-2024 Απόφαση έγκρισης οριστικής στατικής μελέτης 
ικριώματος εργασίας και πρόσθετων μέτρων αντιστήριξης του υφιστάμενου ικριώματος του 
μιναρέ του τεμένους Βαγιαζήτ, στο πλαίσιο του έργου.

32. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/398872/13-9-2024 Απόφαση έγκρισης 1ης τροποποίησης 
Χρονοδιαγράμματος του έργου.

33. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/412158/23-9-2024 Απόφαση έγκρισης 1ης Αναλυτικής Επιμέτρησης 
εργασιών του έργου.

34. Την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/412157/23-9-2024 Απόφαση έγκρισης 1ης Απομείωσης εγγυήσεων 
κρατήσεων του έργου.

35. Την από 5-9-2024 υποβολή από την Ανάδοχο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ Α.Τ.Ε. – ΔΟΞΑ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.» της στατικής μελέτης εφαρμογής ικριώματος εργασίας του μιναρέ του τεμένους 
Βαγιαζήτ που συντάχθηκε από το Γραφείο "Σύμβουλοι Πολιτικοί Μηχανικοί ΑΡΗΣ Χ."  στο 
πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση τεμένους Βαγιαζήτ».

36. Την  από 30-9-2024 επιστολή της επιστημονικής υπευθύνου του ερευνητικού προγράμματος 
του έργου καθηγ. κ. Ε. Τσακανίκα, στην οποία διατυπώνονται οι απόψεις της σχετικά με την 
υποβληθείσα μελέτη.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την έγκριση της στατικής μελέτης εφαρμογής ικριώματος εργασίας και πρόσθετων μέτρων 
αντιστήριξης του υφιστάμενου ικριώματος του μιναρέ του τεμένους Βαγιαζήτ, όπως συντάχθηκε 
από το Γραφείο "Σύμβουλοι Πολιτικοί Μηχανικοί ΑΡΗΣ Χ."  στο πλαίσιο του έργου «Αποκατάσταση 
τεμένους Βαγιαζήτ» με την παρατήρηση: 
Να ληφθούν μέτρα κατά την ανέγερση του ικριώματος για την αντιστήριξη της ανώτερης στάθμης 
του μιναρέ.

ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ :
1. Προϊστάμενη Αρχή του έργου, ΔΑΒΜΜ
2. Τμήμα Έργων, ΔΑΒΜΜ
3. Τμήμα ΥΠ.Λ, ΔΑΒΜΜ
4. Η. Κονίδης, ΔΑΒΜΜ

Ο Προϊστάμενος  της ΔΑΒΜΜ

Θεμιστοκλής Βλαχούλης
Αρχιτέκτων Μηχανικός με Α' Βαθμό


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :431944

Ημ/νία Πρ. :02-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


